
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 





to tradycyjna, polska nazwa święta 

ku czci świętego Mikołaja, biskupa Miry. 

Obchodzi się je 6 grudnia zarówno  

w katolicyzmie jak i prawosławiu. Do XIX 

wieku był to na ziemiach polskich dzień wolny  

od pracy, ale w 1969 roku zniesiono święto.  

W średniowiecznej zachodniej Europie 

uważano świętego Mikołaja za patrona dzieci. 

W niektórych miastach kultywowało się 

zwyczaj wybierania w mikołajki dziecięcego 

biskupa, który wysłuchiwał próśb i zwierzeń 

swoich rówieśników. W XVI wieku na 

Wyspach Brytyjskich w dzień św. Mikołaja 

pojawił się rytuał wynoszenia dyrektora ze 

szkoły i przejmowania władzy przez uczniów. 

Przetrwał on w niektórych regionach Anglii 

 kilka stuleci.  



Święty Mikołaj oczywiście kojarzy się  

z przynoszeniem prezentów. Jego atrybutami 

są do dziś: siwa broda, pastorał, mitra oraz 

długa, czerwona szata biskupia. Wieczorem  

5 grudnia obdarowywał grzeczne dzieci 

owocami, orzechami, ciastkami czy 

cukierkami. Niegrzeczne uderzał pastorałem. 

Dzieci  różnie starają się przekazać św. 

Mikołajowi, że czekają na prezenty od niego: 

* w Holandii ustawia się buty przy kominku, 

* w Czechach dzieci wieszają skarpety na 

 ramach okiennych,  

* w Austrii kładzie się buty na parapecie,  

* w Polsce, nocą z 5 na 6 grudnia, podkłada się 

dzieciom prezenty pod poduszkę, umieszcza 

się je w bucie lub w dużej, ozdobnej skarpecie.  

Od XV wieku w źródłach polskich, czeskich, 

austriackich, holenderskich, belgijskich  

i niemieckich zachowały się zapiski zbliżone 

do współczesnych zwyczajów mikołajkowych. 



to dzień światła 

obchodzony 13 grudnia w Szwecji  

i w niektórych regionach Włoch. Upamiętnia 

się wtedy św. Łucję z Syrakuz. Tego dnia 

odbywają się pochody dzieci w białych 

strojach, z przewodzącą orszakowi 

dziewczynką przybraną w wianek  

z płonącymi świecami. Łucja nie chcąc się 

wyrzec swojej wiary, wykłuła sobie oczy,  

a Kościół uczynił z niej patronkę dnia 

uchodzącego za najkrótszy w roku, 13 grudnia 

wyznaczył też na początek adwentu. Jeszcze 

przed nastaniem świtu zasiadano po raz 

ostatni przed świętami Bożego Narodzenia  

za suto zastawionym stołem. Z 13 grudnia 

związany był też zwyczaj przepowiadania 

pogody na cały następny rok. Każdy  

z dwunastu dni, jakie pozostały do świąt, 

przynosił pogodę dla kolejnych miesięcy 

nadchodzącego roku.  

 

oznacza „przybycie”. Okres adwentu 

przypada zawsze na początek grudnia 

(rozpoczyna się w czwartą niedzielę przed 
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świętami), i w liturgii kościoła katolickiego 

wiąże się właśnie z oczekiwaniem na 

Narodzenie Chrystusa. Kiedyś w czasie 

adwentu zakazywano urządzania wesel  

i hucznych zabaw. Nakazywano także post  

w środy i w piątki, a zdarzało się, że  

i poniedziałek był dniem bez spożywania 

mięsa. W niektórych częściach Polski nastanie 

adwentu wiązało się z zakończeniem 

wszelkich prac polowych,  

a sygnalizowano ten fakt trąbieniem  

w rogi (na południu kraju), graniem  

na ligawkach (na Mazowszu), na trombitach 

(Podhale) i na bazunach (Pomorze). 

Zakazywało się wówczas przędzenia lnu czy 

wełny. Zabraniano też szycia, wyszywania, 

wykonywania jakichkolwiek robótek 

ręcznych.  

Niektóre z tych zwyczajów przetrwały do dziś, 

większość jednak odeszła w zapomnienie. 

 

Julia Kisielak,  

Maja Zbriońska 
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Natalia Kasprzyk, Marlena Sarota 
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Praca, którą wykonuje się za darmo, z potrzeby serca, 

jest naprawdę bezcenna. W celu wyrażenia uznania dla 

trudu wolontariuszy na całym świecie z inicjatywy ONZ 

obchodzony jest od 1986 roku Międzynarodowy Dzień 

Wolontariusza. To doskonała okazja, by uświadomić 

społeczeństwom wysiłek, jaki wkładają rozmaite 

organizacje pożytku publicznego oraz ludzie dobrej woli 

w niesienie pomocy innym, zarówno na poziomie 

lokalnym, krajowym, jak i globalnym.   

 

Matylda Bojanek 



 
 
 
 
 
 
 

6 grudnia najczęściej kojarzony jest ze Świętym Mikołajem, 

ale to także Dzień Anioła. Wyraz ANIOŁ oznacza posłańca. 

Takie określenie dotyczyło np. Hermesa, znanego z mitologii 

greckiej wysłannika Zeusa i posła z Olimpu, który 

przekazywał wolę najwyższego z bogów. Pierwsze 

wyobrażenia aniołów powstały już w starożytności.  

W Egipcie i Babilonii istniały zastępy duchów  

oraz istot, którym przypisywano ludzkie cechy:  

mogły odczuwać głód, pragnienie, a nawet cierpieć. 

Anioły często przedstawiane były jako skrzydlate  

stworzenia o ciałach zwierząt i ludzkich twarzach.  

 

W chrześcijaństwie Anioły występują zarówno w Starym  

jak i w Nowym Testamencie, ale Biblia nie  zamieszcza  

zbyt szczegółowych informacji na ich temat. Główną funkcją 

Aniołów jest pośrednictwo między Bogiem a człowiekiem. 

Aniołowie uważani są za opiekunów służących pomocą  

w podejmowaniu decyzji, za stróżów i przewodników  

w drodze do nieba. Są duchami stworzonymi przez Boga 

dla Jego chwały i pomocy ludziom. Ci, którym Bóg zleca 

opiekę nad ludźmi, są nazywani Aniołami Stróżami.  

Opieka ich trwa przez całe nasze ziemskie życie.  

Każdy z nas ma swojego osobnego Anioła Stróża. 

 
 



 

 

Nowy Rok jest międzynarodowym świętem 

przypadającym na dzień 1 stycznia każdego roku  

(w kalendarzu gregoriańskim), w Polsce jest to dzień 

wolny od pracy.  

Zwyczaj rozpoczynania nowego roku od pierwszego dnia 

stycznia pochodzi ze starożytnego Rzymu, którego 

mieszkańcy czcili w ten dzień Janusa, boga bram, drzwi  

i początków. Wiele języków, w tym angielski i niemiecki 

przejęły właśnie od Janusa nazwę miesiąca - styczeń  

(ang. January, niem. Januar). Wcześniej, według 

kalendarza rzymskiego, nowy rok witano 1 marca,  

dlatego też w wielu językach zapożyczone nazwy września, 

października, listopada i grudnia, czyli 9., 10., 11. i 12. 

miesiąca roku pochodzą od łacińskich liczebników septem, 

octo, novem, decem (7, 8, 9, 10).  

WSZYSTKIM ŻYCZYMY SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO 

 2021 ROKU!!!  
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W najbliższych dniach, tj. 21 i 22 stycznia świętujemy dni,  

o których ani dzieci ani dorośli nie mogą zapominać.  

Dzień Babci i Dzień Dziadka. Święto dziadków rokrocznie 

przypada w drugiej połowie stycznia. W związku  

z tak zbliżonymi datami Dnia Babci i Dnia Dziadka  

obchody w Polsce tych świąt są często łączone.  

W Stanach Zjednoczonych, gdzie obchodzi się National 

Grandparents Day (Narodowe Święto Dziadków) – 

przypomina o tym symbol święta – niezapominajka. Dzień 

ten w USA doczekał się nawet swojego hymnu – „A Song 

For Grandma And Grandpa” („Piosenka dla Babci  

i Dziadka”). W Polsce takimi hymnami są – ćwiczone  

w przedszkolach i szkołach – dziecięce piosenki śpiewane 

przez wnuczki i wnuków. Tak samo cieszą i wzruszają…  

 

Redakcja składa wszystkim Seniorom  

najpiękniejsze życzenia  

z okazji Ich święta!  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W TYM ROKU ZE WZGLĘDU NA PANUJĄCĄ WOKÓŁ EPIDEMIĘ 

KORONAWIRUSA NASZE MOŻLIWOŚCI SPĘDZANIA WOLNEGO CZASU 

PODCZAS FERII SĄ DOŚĆ OGRANICZONE. MIMO WSZYSTKO PEWNIE 

UDA NAM SIĘ WYJŚĆ NA ŚWIEŻE POWIETRZE, DLATEGO 

PRZYPOMINAMY O ZASADACH BEZPIECZNEGO ZACHOWANIA SIĘ  

W OKRESIE WOLNYM OD NAUKI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 





Do zobaczenia w kolejnym numerze 
naszej gazetki. Życzymy sobie i Wam 
szybkiego powrotu do szkolnych ław! 
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Nasze artykuły powstają w głównej mierze  
w oparciu o materiały zamieszczone na stronach internetowych. 
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